



## ANEXO I

## TERMO DE REFERÊNCIA

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO ELETRÔNICO

**(COMPRAS)**

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

PREGÃO SRP Nº 08/2017

IRP 11/2017

(PROCESSO Nº 23289.000226/2017-83)

**1. DO OBJETO**

1.1. Aquisição futura de Materiais de consumo e expediente, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso), estabelecidas neste instrumento

1.2. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s):

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
1	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cor branca, comprimento 15, aplicação mapa. Caixa c 50	CAIXA	25	R\$ 3,90	R\$ 97,50	203368
2	Apagador quadro branco, material base feltro, corpo plastico, comprimento 14, largura 4,50.	UND	827	R\$ 3,19	R\$ 2.638,13	204691
3	Apontador lápis, material metal, tipo escolar, cor prateado, tamanho pequeno, quantidade furos 1, características adicionais sem depósito	UND	110	R\$ 0,58	R\$ 63,80	234051
4	Almofada carimbo, material caixa plástico reciclado, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, cor preta, tipo entintada, comprimento 120, largura 90	UND	25	R\$ 4,44	R\$ 111,00	411942
5	Bateria não recarregável, caract. adicionais não contém mercúrio e cádmio, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 9v	CARTELA C 2 UNID	210	R\$ 8,13	R\$ 1.707,30	435132

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
6	Bateria recarregável, tipo selada, vida útil 3 - 5 anos, peso 1,8, características adicionais livre de manutenção, a prova de vazamento, com 1 a, sistema eletroquímico chumbo-ácido, capacidade nominal 5,4, dimensões (l x p x a): 9 x 7 x 10, tensão nominal 12	CARTELA C 2 UNID	150	R\$ 3,17	R\$ 475,50	390018
7	Bloco flip chart, cor branca com 50 folhas	UND	60	R\$ 22,32	R\$ 1.339,20	235086
8	Bloco flip chart, cor branca, formato 64 x 88, características adicionais serrilha, sem pauta, gramatura 75, com 50 folhas	UND	35	R\$ 29,88	R\$ 1.045,80	381426
9	Bloco recado, material papel, cor amarelo, largura 38, comprimento 50, tipo removível, características adicionais auto-adesivo c/100 folhas	UND	320	R\$ 1,90	R\$ 608,00	229171
10	Bloco recado, material celulose vegetal, cor laranja, largura 76, comprimento 102, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, quantidade folhas 100	UND	320	R\$ 10,33	R\$ 3.305,60	315226
11	Bloco rascunho, material papel reciclado, tipo com pauta, comprimento 280, gramatura 56, largura 200, aplicação anotações diversas.c/50 folhas	UND	320	R\$ 2,01	R\$ 643,20	390283
12	Bloco recado, material papel reciclado, cor amarela, largura 76, comprimento 102, características adicionais auto adesivo, removível, quantidade folhas 100	UND	300	R\$ 2,34	R\$ 702,00	435057
13	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 45, largura 17, altura 8, cor azul e verm	UND	480	R\$ 0,32	R\$ 153,60	200709
14	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 45, largura 23, altura 12, cor branca	UND	300	R\$ 0,73	R\$ 219,00	200711
15	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 36, largura 18, altura 10, cor verde	UND	280	R\$ 0,30	R\$ 84,00	200713
16	Calculadora eletrônica, nome calculadora eletrônica	UND	50	R\$ 11,44	R\$ 572,00	150717
17	Caneta esferográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta azul	UND	10.065	R\$ 0,50	R\$ 5.032,50	200069

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
18	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, características adicionais prendedor bolso tampa removível, orifício lateral	UND	1890	R\$ 0,52	R\$ 982,80	344010
19	Caneta esferográfica, material plástico, formato corpo sextavado, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor tinta vermelha	UND	660	R\$ 0,48	R\$ 316,80	200084
20	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor azul, tipo não recarregável, características adicionais traço 4mm	UND	740	R\$ 0,90	R\$ 666,00	354759
21	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor verde, tipo não recarregável, características adicionais traço 4 mm	UND	1040	R\$ 0,87	R\$ 904,80	354762
22	Caneta memória, memória 4, padrão usb 2.0, tipo portátil, aplicação armazenamento dados, compatibilidade windows xp/2000/2003/profissional/linux, características adicionais veloc. Leitura 24mb/seg. Veloc. Gravação 14mb/seg.	UND	300	R\$ 16,66	R\$ 4.998,00	351327
23	Capa encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, tipo a4, cor cristal, formato 210 x 297	UND	900	R\$ 0,25	R\$ 225,00	437638
24	Capa encadernação, material polipropileno, cor amarela, formato 210 x 297	UND	1100	R\$ 0,24	R\$ 264,00	399689
25	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, comprimento 730, largura 550, cor branca	UND	1270	R\$ 1,09	R\$ 1.384,30	233519
26	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, comprimento 730, largura 550, cor azul	UND	1250	R\$ 0,53	R\$ 662,50	244707
27	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150, comprimento 660, largura 500, cor rosa	UND	1250	R\$ 0,53	662,5	245270
28	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 180, cor verde, comprimento 730, largura 550, características adicionais certificação ambiental	UND	1250	R\$ 0,53	R\$ 662,50	432823
29	Unidade cd-rom, nome unidade de cd rom	UND	102	R\$ 0,71	R\$ 72,42	111554
30	Clipe, tratamento superficial latonado, tamanho 1, material metal, formato paralelo. caixa com 100	CAIXA	100	R\$ 4,86	R\$ 486,00	271794
31	Clipe, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 100	CAIXA	105	R\$ 1,30	R\$ 136,50	271776
32	Clipe, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50	CAIXA	125	R\$ 1,01	R\$ 126,25	271777

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
33	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material arame de aço, formato paralelo. Caixa com 50	CAIXA	55	R\$ 1,18	R\$ 64,90	239819
34	Clipe, tratamento superficial niquelado, aplicação fixar papéis e similares, tamanho 8/0, material arame de aço, formato paralelo. Caixa com 25	CAIXA	75	R\$ 1,75	R\$ 131,25	256803
35	Clipe, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50	CAIXA	55	R\$ 1,48	R\$ 81,40	271780
36	Clipe, aplicação material de expediente, tamanho 1/0, material arame de aço, formato trançado. Caixa com 12	CAIXA	80	R\$ 1,25	R\$ 100,00	429104
37	Clipe, tratamento superficial galvanizado, tamanho 2/0, material metal, formato trançado. Caixa com 50	CAIXA	110	R\$ 2,07	R\$ 227,70	432336
38	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo bastão.	UND	220	R\$ 1,23	R\$ 270,60	282456
39	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 6. Cx com 72	CAIXA	280	R\$ 2,67	R\$ 747,60	278607
40	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 10. Cx com 72	CAIXA	130	R\$ 2,66	R\$ 345,80	278610
41	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 14. Cx com 72	CAIXA	80	R\$ 4,55	R\$ 364,00	278612
42	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 08. Cx com 72	CAIXA	70	R\$ 2,90	R\$ 203,00	279430
43	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 12. Cx com 72	CAIXA	70	R\$ 3,38	R\$ 236,60	278611
44	Envelope plástico, tipo plástico leitoso, espessura 0,14 micras, comprimento 32, largura 23, cor branca, tipo fronha, aplicação proteção de papéis ou documentos	PACOTE C/100	400	R\$ 30,08	R\$ 12.032,00	243703
45	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18	UND	310	R\$ 1,06	R\$ 328,60	201129
46	Compasso escolar, material aço carbono, comprimento 13, diâmetro 10, modelo com tiralinha, características adicionais com estojo	UND	140	R\$ 6,09	R\$ 852,60	243264
47	Compasso técnico, material latão cromado e náilon, modelo completo, tipo cremalheiras duplas auto-lubrificadas, material cremalheiras náilon, tipo haste fixa, tipo pernas fixa, diâmetro abertura máxima 58	UND	65	R\$ 109,45	R\$ 7.114,25	212473
48	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação cartolina, volume 18	UND	10	R\$ 0,76	R\$ 7,60	201131

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
49	Elástico processo, nome elástico processo	UND	1100	R\$ 1,05	R\$ 1.155,00	150573
50	Envelope, material papel kraft, gramatura 90, tipo saco autocolante, comprimento 450, cor parda, impressão baixo-relevo, largura 325	UND	170	R\$ 0,96	R\$ 163,20	204061
51	Envelope, material papel off-set, gramatura 75, tipo saco comum, comprimento 170, cor branca, impressão sem timbre, largura 120, modelo ofício	UND	450	R\$ 4,29	R\$ 1.930,50	243742
52	Envelope plástico, tipo plástico liso, comprimento 33, largura 24, cor transparente, características adicionais vertical, liso e 2 furos	UND	1100	R\$ 0,44	R\$ 484,00	243696
53	Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 25, comprimento 330, cor incolor	UND	60	R\$ 0,28	R\$ 16,80	402758
54	Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 7, comprimento 400, número anéis 60, cor preta	UND	450	R\$ 0,63	R\$ 283,50	254433
55	Espiral encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, diâmetro 23, cor preta, 140 folhas	UND	450	R\$ 0,68	R\$ 306,00	256039
56	Espiral encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, diâmetro 14, cor azul, 85 folhas	UND	700	R\$ 0,13	R\$ 91,00	256030
57	Espiral encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, diâmetro 23, comprimento 310, número anéis 58, cor branca, 140 folhas	UND	450	R\$ 0,18	R\$ 81,00	251673
58	Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 25, comprimento 400, número anéis 60, cor preta	UND	250	R\$ 0,30	R\$ 75,00	254432
59	Espiral encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, diâmetro 25, comprimento 340, número anéis 57, cor branca, 160 folhas	UND	70	R\$ 0,18	R\$ 12,60	251680
60	Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 17, comprimento 330, número anéis 56, cor preta	UND	520	R\$ 0,17	R\$ 88,40	260745
61	Estilete, tipo lâmina retrátil, aplicação escritório, largura 19, material corpo plástico	UND	570	R\$ 1,10	R\$ 627,00	244724
62	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 25,4, comprimento 66,7, aplicação impressora laser, formato retangular	CAIXA C/ 100	80	R\$ 25,46	R\$ 2.036,80	203505
63	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 25,4, comprimento 101,6, aplicação impressora jato tinta, formato retangular	CAIXA C/ 100	50	R\$ 33,08	R\$ 1.654,00	203507

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
64	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 25,4, comprimento 66,7, aplicação impressora jato tinta, formato retangular	CAIXA C/ 100	40	R\$ 21,29	R\$ 851,60	203504
65	Etiqueta auto-adesiva, material papel alcalino, cor branca, formato retangular, altura 70, largura 31, tipo uso impressora jet/laser/copiadoras tamanho a4	CAIXA C/ 100	26	R\$ 25,16	R\$ 654,16	230126
66	Etiqueta auto-adesiva, material papel alcalino, cor branca, formato retangular, altura 25,40, largura 101,60, tipo uso impressora jato tinta caixa c/100 folhas	CAIXA	50	R\$ 25,16	R\$ 1.258,00	228803
67	Extrator grampo, material metal, tipo espátula, características adicionais cabo plástico	UND	130	R\$ 2,05	R\$ 266,50	278813
68	Extrator grampo, material metal, tipo ratinho, tratamento superficial cromado, tamanho P	UND	160	R\$ 2,61	R\$ 417,60	280202
69	Feltro, material feltro, comprimento 28 a 50, largura 1,40, cor azul	M	80	R\$ 11,56	R\$ 924,80	223222
70	Feltro, material feltro, comprimento 28 a 50, largura 1,40, cor marrom	M	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00	223224
71	Feltro, material feltro, comprimento 28 a 50, largura 1,40, cor branca	M	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00	223225
72	Feltro, material feltro, comprimento 28 a 50, largura 1,40, cor preta	M	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00	223226
73	Feltro, material feltro, comprimento 28 a 50, largura 1,40, cor amarela	M	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00	223227
74	Feltro, material feltro, comprimento 28 a 50, largura 1,40, cor vermelha	M	70	R\$ 4,00	R\$ 280,00	223228
75	Feltro, material feltro, comprimento 28 a 50, largura 1,40, cor azul marinho	M	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00	223229
76	Fita adesiva, material plástico, tipo monoface, largura 50, comprimento 50, cor incolor, aplicação multiuso	UND	430	R\$ 2,53	R\$ 1.087,90	332802
77	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 25, comprimento 50, espessura 0,16, cor branca, aplicação multiuso, características adicionais resistência tração 7kgf/pol	UND	432	R\$ 6,67	R\$ 2.881,44	332859
78	Fita adesiva embalagem, comprimento 50, largura 19, aplicação empacotamento em geral, tipo tubete papelão	UND	330	R\$ 3,72	R\$ 1.227,60	333030
79	Fita adesiva, material papel, tipo gomada, largura 25, comprimento 50	UND	652	R\$ 3,35	R\$ 2.184,20	333502
80	Fita adesiva, material filme acetato 'e', tipo mágica, largura 12, comprimento 33, cor incolor, aplicação multiuso, características adicionais com suporte	UND	490	R\$ 16,20	R\$ 7.938,00	335712

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
81	Fita adesiva, papel, dupla face, 19 mm, 30 m, branca, multiuso	UND	720	R\$ 4,89	R\$ 3.520,80	342066
82	Fita adesiva, material papel, tipo dupla face, largura 1/2', comprimento 16,50, cor incolor, características adicionais alta resistência, livre de ácidos e solventes	UND	320	R\$ 32,40	R\$ 10.368,00	342068
83	Fita adesiva, material polipropileno, tipo monoface, largura 12, comprimento 10	UND	450	R\$ 0,53	R\$ 238,50	344225
84	Fita adesiva, material filme acetato 'e', tipo mágica, largura 12, comprimento 33, características adicionais com arruela plástica	UND	230	R\$ 4,91	R\$ 1.129,30	279214
85	Fita adesiva, material adesivo acrílico, tipo mágica, largura 12, comprimento 10	UND	200	R\$ 3,87	R\$ 774,00	279215
86	Formulário contínuo, nome formulario continuo (padrao).	CAIXA C/ 3.000	10	R\$ 99,41	R\$ 994,10	33685
87	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,70, comprimento 100, dureza 2b	TUBO C/ 12	35	R\$ 0,79	R\$ 27,65	203339
88	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,50, comprimento 100, dureza 2b	TUBO C/ 12	23	R\$ 0,81	R\$ 18,63	203331
89	Lápis borracha, material madeira, diâmetro carga 4, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8, comprimento total 175, aplicação grafite	UND	85	R\$ 1,86	R\$ 158,10	200804
90	Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,7, características adicionais c/prendedor, ponta e acionador de metal c/borracha	UND	27	R\$ 2,40	R\$ 64,80	239865
91	Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,5, características adicionais ponteira retrátil, prendedor, borracha giratória e	UND	35	R\$ 3,28	R\$ 114,80	240712
92	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 26/6	CAIXA C/ 5000	685	R\$ 3,07	R\$ 2.102,95	203151
93	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial latonado, tamanho 26/6	CAIXA C/ 1000	60	R\$ 0,83	R\$ 49,80	203165
94	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 9/14	CAIXA C/ 5000	35	R\$ 11,40	R\$ 399,00	203153
95	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 9/10	CAIXA C/ 500	10	R\$ 9,67	R\$ 96,70	203138
96	Folha isopor, comprimento 1, largura 0,50, espessura 10	FOLHA	140	R\$ 3,87	R\$ 541,80	233842
97	Folha isopor, comprimento 1, largura 0,50, espessura 20	FOLHA	120	R\$ 4,21	R\$ 505,20	233843
98	Folha isopor, comprimento 1, largura 0,50, espessura 50	FOLHA	120	R\$ 9,32	R\$ 1.118,40	233844

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
99	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2, dureza carga hb, características adicionais sem borracha apagadora, material carga grafite	UND	184	R\$ 0,29	R\$ 53,36	272348
100	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, comprimento 330, largura 220, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	UND	38	R\$ 8,29	R\$ 315,02	232376
101	Marcador hidrográfico, material plástico, cor azul, material ponta náilon, comprimento 100, diâmetro corpo 19, espessura traço 5	UND	160	R\$ 1,18	R\$ 188,80	200521
102	Marcador hidrográfico, material plástico, cor preta, material ponta náilon, comprimento 100, diâmetro corpo 19, espessura traço 5	UND	30	R\$ 1,18	R\$ 35,40	200522
103	Marcador hidrográfico, material plástico, cor vermelha, material ponta náilon, comprimento 100, diâmetro corpo 19, espessura traço 5	UND	50	R\$ 1,18	R\$ 59,00	200523
104	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho, gramatura 180, comprimento 297, largura 210, formato a4	RESMA	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00	232233
105	Papel impressão, material celulose vegetal, tipo a4, gramatura 75, comprimento 297, aplicação jato tinta, cor branca, largura 210 resma c/ 500	RESMA	650	R\$ 16,26	R\$ 10.569,00	222825
106	Papel impressão, material celulose vegetal, tipo a4, gramatura 75, comprimento 297, aplicação cópia colorida, cor branca, largura 210	RESMA	220	R\$ 13,67	R\$ 3.007,40	223183
107	Papel a3, material papel alcalino, largura 297, comprimento 420, gramatura 75	RESMA	140	R\$ 35,06	R\$ 4.908,40	230780
108	Papel a4, material papel alcalino, comprimento 297, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75 resma c/ 500	RESMA	5155	R\$ 15,51	R\$79.954,05	226606
109	Papel carbono, material película poliéster, aplicação escrita manual, tipo dupla face, comprimento 297, largura 210, cor azul	CAIXA C/ 100	10	R\$ 67,21	R\$ 672,10	03933
110	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 180, largura 550, cor palha, comprimento 730	UND	200	R\$ 0,29	R\$ 58,00	203546
111	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 240, largura 550, cor azul, comprimento 730	UND	200	R\$ 0,29	R\$ 58,00	200374
112	Papel couchê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 240, tipo fosco, comprimento 960, aplicação autotipias, tratamento superficial caulim e aglutinante, largura 660	UND	110	R\$ 0,29	R\$ 31,90	200375
113	Papel celofane, comprimento 80, largura 80, espessura 0,07, cor amarela, apresentação folha	UND	230	R\$ 0,76	R\$ 174,80	204434



ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
114	Papel celofane, comprimento 80, largura 80, espessura 0,07, cor verde, apresentação folha	UND	210	R\$ 0,76	R\$ 159,60	386080
115	Papel celofane, comprimento 80, largura 80, espessura 0,07, cor vermelha, apresentação folha	UND	190	R\$ 0,76	R\$ 144,40	386082
116	Papel celofane, comprimento 80, largura 80, espessura 0,07, cor dourada, apresentação folha	UND	210	R\$ 0,76	R\$ 159,60	86083
117	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor azul escuro	UND	170	R\$ 0,75	R\$ 127,50	386084
118	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor verde	UND	170	R\$ 0,75	R\$ 127,50	248116
119	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor marrom	UND	150	R\$ 0,75	R\$ 112,50	248118
120	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor preto	UND	160	R\$ 0,75	R\$ 120,00	248119
121	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor vermelho	UND	150	R\$ 0,75	R\$ 112,50	248120
122	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor lilás	UND	110	R\$ 0,75	R\$ 82,50	248121
123	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor rosa	UND	100	R\$ 0,75	R\$ 75,00	248122
124	Papel kraft, material celulose vegetal, gramatura 80, comprimento 96, largura 66, cor branca	FOLHA	20	R\$ 0,35	R\$ 7,00	248123
125	Papel manteiga, material celulose vegetal, gramatura 40, comprimento 420, largura 297, cor branca, formato a3, aplicação desenho técnico	UND	20	R\$ 0,54	R\$ 10,80	200594
126	Papel milimetrado, material celulose vegetal, gramatura 90, formato a2	BLOCO C/ 50	60	R\$ 0,75	R\$ 45,00	246437
127	Papel xerográfico, material papel sulfite, gramatura 120, comprimento 330, largura 220, cor branca, aplicação impressora laser	RESMA	20	R\$ 20,92	R\$ 418,40	276946
128	Papel sulfite, material celulose vegetal, cor outras, gramatura 75, comprimento 315, aplicação impressora jato tinta, largura 215	RESMA	30	R\$ 19,38	R\$ 581,40	269190
129	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo porta-processo, largura 235, altura 330, lombada 32, cor incolor, prendedor interno 2 pinos, características adicionais fechamento com botão de pressão	UND	580	R\$ 1,69	R\$ 980,20	200599

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
130	Pasta arquivo, tipo az, largura 285, altura 350, lombada 70, cor amarela, prendedor interno ferragem removível, características adicionais revestida dentro e fora de plástico duro/acabamen-	UND	280	R\$ 2,07	R\$ 579,60	203612
131	Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo classificadora, largura 245, altura 345, cor variada, características adicionais 2 prendedor interno	UND	550	R\$ 2,07	R\$ 1.138,50	38038
132	Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo classificadora, largura 245, altura 340, características adicionais 2 grampo trilho plástico	UND	480	R\$ 2,07	R\$ 993,60	237770
133	Pasta eventos, material couro sintético, comprimento 33, altura 24, características adicionais cantoneiras douradas/porta-caneta/bloco e papéis, tipo impressão gravação em dourado, cor preta	UND	2200	R\$ 19,99	R\$ 43.978,00	332803
134	Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 230, altura 315, lombada 35, cor castanha, prendedor interno mola	UND	200	R\$ 2,07	R\$ 414,00	335350
135	Pasta arquivo, material cartão prensado, tipo suspensa, largura 240, altura 360, lombada 40, cor castanha, prendedor interno trilho	UND	50	R\$ 10,92	R\$ 546,00	230373
136	Pasta arquivo, material plástico, tipo catálogo, largura 240, altura 330, cor fumê, características adicionais 4 furos e 50 envelopes plásticos	UND	350	R\$ 10,92	R\$ 3.822,00	222610
137	Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 230, altura 315, lombada 35, cor castanha, prendedor interno trilho	UND	400	R\$ 1,61	R\$ 644,00	231574
138	Percevejo, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 10	CAIXA C/ 100	27	R\$ 1,53	R\$ 41,31	283074
139	Percevejo, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 6	CAIXA C/ 100	10	R\$ 1,15	R\$ 11,50	222609
140	Pilha, tamanho palito, tipo comum, modelo AAA	UND	185	R\$ 1,15	R\$ 212,75	285041
141	Pilha, tamanho pequena, tipo alcalina, AA	UND	225	R\$ 1,96	R\$ 441,00	279372
142	Pilha recarregável, nome pilha recarregável	UND	160	R\$ 4,33	R\$ 692,80	231785
143	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta azul	UND	1160	R\$ 1,33	R\$ 1.542,80	231790
144	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preta	UND	1160	R\$ 1,49	R\$ 1.728,40	53180
145	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta vermelha	UND	1160	R\$ 1,49	R\$ 1.728,40	202036

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
146	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta azul	UND	1110	R\$ 1,40	R\$ 1.554,00	202037
147	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta preta	UND	1110	R\$ 1,56	R\$ 1.731,60	202039
148	Lanterna não elétrica, material plástico resistente, quantidade pilhas 8, tipo foco regulável, comprimento 241,30, diâmetro 130,18, características adicionais a prova d'água/12 v/14,40 w/1,20 a/pilhas de 0,50 v	UND	102	R\$ 34,18	R\$ 3.486,36	202040
149	Aplicador tipo pistola, nome aplicador de cola tipo pistola	UND	84	R\$ 13,72	R\$ 1.152,48	202041
150	Quadro avisos, material madeira com cortiça, largura 150, material moldura alumínio, características adicionais fixação por percevejo, altura 120, revestimento feltro verde	UND	35	R\$ 159,80	R\$ 5.593,00	237182
151	Plástico adesivo, material plástico adesivo, cor incolor, largura 45	ROLO C/ 25M	47	R\$ 36,11	R\$ 1.697,17	057908
152	Porta-revista, material acrílico, altura 305, largura 255, espessura 80, características adicionais visor plástico para identificação e etiqueta	UND	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00	345657
153	Régua escritório, material plástico, comprimento 20, graduação centímetro, tipo material flexível	UND	140	R\$ 0,39	R\$ 54,60	228295
154	Régua escritório, material plástico, comprimento 50, graduação polegada, tipo material flexível	UND	245	R\$ 2,05	R\$ 502,25	322729
155	Tinta pincel marcador, nome tinta pincel marcador	UND	110	R\$ 3,29	R\$ 361,90	203175
156	Tinta para carimbo, cor azul, componentes base óleo, aspecto físico líquido, aplicação auto-entintado, capacidade frasco 15	UND	50	R\$ 2,81	R\$ 140,50	203182
157	Tubo porta-documento, nome tubo de mapa / planta ( desenho técnico)	UND	400	R\$ 3,34	R\$ 1.336,00	150778
158	Molha-dedos, material base plástico, material tampa plástico, material carga creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos	UND	20	R\$ 1,45	R\$ 29,00	314240
159	Caderno, material celulose vegetal, material capa cartolina, apresentação brochura, quantidade folhas 200, comprimento 210, largura 150	UND	150	R\$ 6,21	R\$ 931,50	33154
160	Jaleco, material tecido, tipo longo, tipo manga curta, quantidade botões 5, quantidade bolsos 3, tamanho g, cor branca, características adicionais com gola	UND	460	R\$ 30,72	R\$ 14.131,20	201847

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	CATMAT
161	Lapiseira, material metal, diâmetro carga 0,5, características adicionais ponteira retrátil, prendedor, borracha giratória	UND	25	R\$ 3,28	R\$ 82,00	200656

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392		UASG 154680 SOCORRO		UASG 154681 PROPRIÁ		UASG 152420 GLÓRIA		UASG 158394 LAGARTO		UASG 153037 UFAL		UASG 158406 SANTO AMARO		UASG 158473 IFPB		UASG 158394 ARACAJU	
	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo	quantitativo mínimo	quantitativo máximo
01	7	20	2	5														
02	15	50	4	12	7	20	7	20	15	50	100	625	15	50				
03	13	40	5	10	5	10			15	50								
04	05	10	2	5			3	10										
05	16	50	5	10					16	50					30	100		
06	16	50							20	100								
07	07	20							13	40								
08	05	10	2	5					7	20								
09	25	100	7	20					20	100			20	100				
10	25	100	7	20					25	100			25	100				
11	25	100	7	20					40	200								
12	25	100							30	100			30	100				
13	30	200			10	30			16	50			40	200				
14	07	200	7	20	10	30			15	50								
15	40	200			10	30			15	50								
16	10	40	3	10														
17	240	800	50	100	20	40			50	200	300	8125	300	800				
-18	240	800	20	50	20	40			50	200			100	800				
19	90	300			5	10			30	50			100	300				
20	30	300	5	10	10	30			40	200					50	200		
21	30	300	5	10	10	30			40	200			60	300	50	200		
22	30	100	7	20	15	50			25	100							10	30
23	60	300	15	50	15	50	30	100	30	100			60	300				
24	100	500							30	100			100	500				
25	100	500	5	10	15	30	15	30	50	200			100	500				
26	100	500	5	10	5	10	10	30	50	200			100	500				
27	100	500	5	10	5	10	10	30	50	200			100	500				

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392		UASG 154680 SOCORRO		UASG 154681 PROPRIÁ		UASG 152420 GLÓRIA		UASG 158394 LAGARTO		UASG 153037 UFAL		UASG 158406 SANTO AMARO		UASG 158473 IFPB		UASG 158394 ARACAJU	
28	100	500	5	10	5	10	10	30	50	200			80	500				
29	2	2			15	50			15	50								
30	10	30			7	20			15	50								
31	10	30	2	5	7	20			15	50								
32	25	50	2	5	7	20			15	50								
33	15	30	2	5	7	20												
34	15	50	2	5	7	20												
35	15	50	2	5														
36	15	50	3	10	7	20												
37	15	50	3	10					15	50								
38	20	100	3	10	3	10	15	50	15	50								
39	10	50	3	10	7	20			20	200								
40	10	50	3	10	7	20			10	50								
41	10	50	3	10	7	20												
42	10	50	3	10	3	10												
43	10	50	3	10	3	10												
44	50	300							20	100								
45	25	200	3	10	10	30	10	50	7	20								
46	7	20							20	100					7	20		
47	5	15							10	50								
48	3	10																
49	150	600	30	100	30	100							100	300				
50	30	100	15	50	10	20												
51	50	200	15	50					50	200								
52	200	1000			50	100												
53	15	30													10	30		
54	30	150					15	50					50	150	25	100		
55	30	150					15	50					30	150	30	100		
56	60	250											60	250	60	200		
57	60	250													50	200		
58	30	100					15	50							30	100		
59	15	50													7	20		
60	40	200					7	20					60	200	30	100		

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392		UASG 154680 SOCORRO		UASG 154681 PROPRIÁ		UASG 152420 GLÓRIA		UASG 158394 LAGARTO		UASG 153037 UFAL		UASG 158406 SANTO AMARO		UASG 158473 IFPB		UASG 158394 ARACAJU	
61	20	100	7	20					10	50	40	250	25	100	15	50		
62	10	50	3	10					7	20								
63	10	50																
64	5	20					5	20										
65	5	20	1	1	2	5												
66	10	50																
67	15	80	5	10	5	10	10	30										
68	10	80	5	10			10	30	10	40								
69	10	50			5	10			7	20								
70	15	50							7	20								
71	15	50							7	20								
72	10	50							7	20								
73	10	50							7	20								
74	10	50							7	20								
75	10	50			7	20			7	20								
76	25	80	10	30	5	10			30	150			25	80	25	80		
77	20	100	10	30	2	2			20	100			30	100	30	100		
78	30	100							20	80			30	100	15	50		
79	40	200			2	2			30	100			40	200	30	150		
80	40	200											30	100	30	150	15	40
81	30	200	10	30	5	10	10	30	25	100			40	200	30	150		
82	30	100											30	100	30	100	7	20
83	30	100	10	30	7	20			30	100			30	100	30	100		
84	25	100													25	100	10	30
85	25	100													25	100		
86	03	10																
87	05	10	2	2	5	10	3	3							5	10		
88	05	10					3	3							5	10		
89	10	50	2	2	10	30			3	3								
90	03	10	1	2	3	10			2	5								
91	07	20							2	5					3	10		
92	07	20	7	20							100	625	7	20				
93	03	10			10	50												

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392		UASG 154680 SOCORRO		UASG 154681 PROPRIÁ		UASG 152420 GLÓRIA		UASG 158394 LAGARTO		UASG 153037 UFAL		UASG 158406 SANTO AMARO		UASG 158473 IFPB		UASG 158394 ARACAJU	
94	07	20	2	5	3	10												
95	03	10																
96	10	50			7	20	5	10	5	10					15	50		
97	10	50	5	10	7	20			5	10					10	30		
98	10	50	5	10	7	20			5	10					10	30		
99	30	90					2	2	2	2			30	90				
100	07	20			2	5	1	3	3	10								
101	30	100			3	10			15	50								
102	03	10			3	10			3	10								
103	10	30			3	10			3	10								
104	20	100							15	50			20	100				
105	20	100			15	50			80	500								
106	20	200			7	20												
107	07	20							20	100					7	20		
108	15	50	10	30							500	5025			10	50		
109	03	10																
110	15	50							15	50			15	50	15	50		
111	15	50							15	50			15	50	15	50		
112	10	30							15	50					10	30		
113	30	100	10	20	10	20	10	20	10	20					15	50		
114	20	80	10	20	10	20	10	20	10	20					15	50		
115	15	80	7	20			7	20	7	20					15	50		
116	20	100	7	20			7	20	7	20					15	50		
117	15	50	10	20	5	10	10	20	10	20					15	50		
118	15	50	10	20	5	10	10	20	10	20					15	50		
119	15	50	7	20			5	10	7	20					15	50		
120	15	50	7	20	5	10	5	10	7	20					15	50		
121	15	80	7	20	5	10	7	20	7	20								
122	15	50	7	20	5	10	5	10		20								
123	15	50	7	20			5	10	7	20								
124	10	20																
125	10	20																



ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392		UASG 154680 SOCORRO		UASG 154681 PROPRIÁ		UASG 152420 GLÓRIA		UASG 158394 LAGARTO		UASG 153037 UFAL		UASG 158406 SANTO AMARO		UASG 158473 IFPB		UASG 158394 ARACAJU	
126	10	20							7	20			10	20				
127	07	20																
128	07	30																
129	50	200	15	50	10	30			30	100					50	200		
130	30	100	10	30					15	50					30	100		
131	50	200	10	30	10	20			50	200					30	100		
132	50	250	10	30											50	200		
133	200	1500			100	500			30	200								
134	30	100													30	100		
135	15	50																
136	40	200							15	50					30	100		
137	40	200	30	100											30	100		
138	5	5	5	5	5	5	2	2	5	10								
139	2	5			2	5												
140	5	10	2	5	5	10			30	150					3	10		
141	6	20	2	5	4	10			15	150			7	20	7	20		
142	7	20							20	100			7	20	7	20		
143	100	500	5	10	15	50			30	100			100	500				
144	100	500	5	10	20	50			30	100			100	500				
145	80	500	5	10	15	50			80	100			80	500				
146	80	500	5	10					30	100			80	500				
147	80	500	5	10					30	100			80	500				
148	10	80			1	2									5	20		
149	5	20	2	2	2	2			5	20			5	20	5	20		
150	2	5	2	5	2	5			5	20								
151	5	20	1	2	2	5							5	20				
152	5	20											5	20				
153	15	50	10	30	5	10			15	50								
154	15	50							7	20	20	125	15	50				
155	15	50			15	60												
156	15	50																
157	50	200							50	200								
158	10	20																

ITEM DO TERMO DE REFERÊNCIA	UASG 158392		UASG 154680 SOCORRO		UASG 154681 PROPRIÁ		UASG 152420 GLÓRIA		UASG 158394 LAGARTO		UASG 153037 UFAL		UASG 158406 SANTO AMARO		UASG 158473 IFPB		UASG 158394 ARACAJU	
159	20	100	7	20					10	30								
160	60	200							20	100					30	160		
161	10	20							2	5								

## 2. DA JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Os materiais de consumo solicitados são necessários para manutenção dos setores didáticos e administrativos do Campus São Cristóvão, tendo em vista, a funcionalidade dos setores. Os materiais utilizados para fins didáticos são necessários durante as aulas expositivas e práticas, sendo também utilizados na rotina dos laboratórios ligados aos cursos ofertados pelo Campus São Cristóvão. Os quantitativos são compatíveis com a demanda do Campus, considerando a oferta de 04 cursos técnicos e suas modalidades e 02 tecnológicos.

2.2. O uso do Sistema de Registro de Preços para essa contratação está fundamentado nos incisos I e IV, do art. 3º, do Dec. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, visto que, pelas características e pela natureza do objeto da licitação, haverá a necessidade de solicitações frequentes dos serviços pela Administração, não sendo possível definir previamente o quantitativo a ser demandado.

## 3. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. O objeto a ser contratado é de natureza comum conforme termos do parágrafo único, do art. 1º, da lei 10.520, de 2002.

## 4. DA ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

4.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados da data de recebimento da nota de empenho, no(s) seguinte(s) endereço(s) especificado(s) na tabela abaixo, no horário normal de expediente das 08 h às 11 h e das 14 h às 17 h, de segunda a sexta-feira.

UASG	UG	ENDEREÇO	SETOR	TEL	RESPONSÁVEL
------	----	----------	-------	-----	-------------

<b>158392</b>	IFS – Campus São Cristóvão	Rodovia BR-101, Km 96, Povoado Quissamã - São Cristóvão / Sergipe CEP: 49.100-000  CNPJ: 10.728.444/0002-82.	COAL – Almoxarifado	(79) 3711-3059	Luiz Alberto Alves Santos
---------------	-------------------------------------	--	------------------------	----------------	------------------------------

4.1.1. A entrega do material em outras UASGs deverão ser efetuadas de acordo a confirmação de suas participações.

**4.2.** No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 80 % (oitenta por cento) do prazo total recomendado pelo fabricante.

**4.3.** Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato ou instrumento equivalente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

**4.4.** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

**4.5.** Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

**4.5.1.** Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

**4.6.** O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato ou instrumento equivalente.

4.6.1. O fornecedor será responsável pelo descarregamento e acondicionamento do objeto em local determinado pelo IFS – Campus São Cristóvão.

## 5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

**5.1.** São obrigações da Contratante:

**5.1.1.** receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

**5.1.2.** verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

**5.1.3.** comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

**5.1.4.** acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

**5.1.5.** efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

**5.2.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato ou instrumento equivalente, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

**5.3.** A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

## **6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**6.1.** A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

**6.1.1.** efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, procedência e prazo de garantia ou validade;

**6.1.2.** responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

**6.1.3.** substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

**6.1.4.** comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

**6.1.5.** manter, durante toda a execução do contrato ou do objeto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**6.1.6.** Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nos quantitativos do objeto até 25 % (vinte e cinco por cento) do valor inicial contratado.

**6.1.7.** Todo deslocamento para entrega dos objetos solicitados, em qualquer que seja o campus do gerenciador ou participantes, todos os custos correrão por conta da contratada.

## **7. DA SUBCONTRATAÇÃO**

**7.1.** Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **8. ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

**8.1.** É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato ou instrumento equivalente; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato ou instrumento equivalente.

## 9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

**9.1.** Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

**9.1.1.** O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

**9.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

**9.3.** O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato ou instrumento equivalente, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

**10.1.** Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

**10.1.1.** inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação ou execução do objeto;

**10.1.2.** ensejar o retardamento da execução do objeto;

**10.1.3.** fraudar na execução do contrato ou instrumento equivalente;

**10.1.4.** comportar-se de modo inidôneo;

**10.1.5.** cometer fraude fiscal;

**10.1.6.** não manter a proposta.

**10.2.** A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

**10.2.1.** advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

**10.2.2.** multa moratória de até 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

**10.2.3.** multa compensatória de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato ou instrumento equivalente, no caso de inexecução total do objeto;

**10.2.4.** em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

**10.2.5.** suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

**10.2.6.** impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

**10.2.7.** declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

**10.3.** Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

**10.3.1.** tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

**10.3.2.** tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

**10.3.3.** demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**10.4.** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

**10.5.** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

**10.6.** As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

São Cristóvão, 16/ de outubro de 2017.

Irinéia Rosa do Nascimento

Direção de Ensino - DEN

**Requisitante**

#### **APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA**

(    ) Aprovado (    ) Não Aprovado

Data: \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

---

ALFREDO FRANCO CABRAL

Diretor-Geral

**De Acordo com Inciso II, Art. 9º do Decreto nº 5.450/2005**